
COMUNE DI POLISTENA
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

RIPARTIZIONE SERVIZI FINANZIARI

D E T E R M I N A Z I O N E
N. 76 del 28-08-2023

Reg. Gen. N. 352 del 28-08-2023

OGGETTO: Selezione di n. 1 esperto di particolare e comprovata specializzazione per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. 
n. 165/2001 ai sensi dell'art. 11 comma 2) del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 
36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, 
"ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)". Professionista MIDDLE. Presa datto dei verbali, 
approvazione graduatoria e nomina del vincitore.

CIG: 

Il Responsabile della Ripartizione

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.03.2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 
comma 10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità della Ripartizione SERVIZI FINANZIARI;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 03/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUP 2023-2025;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 03/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;
Richiamata la delibera di G.C. n. 113 del 22/08/2023, con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025, 
esecutiva ai sensi di legge;
Vista la deliberazione di G.C. n. 30 del 30/06/2023 che ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente; 



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 
Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025: sottosezione rischi corruttivi e Trasparenza, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 31.03.2023 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A
1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 

forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

2. di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
determinazione.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto.

IL RESPONSABILE
Dott. Antonio Galata'
(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 
notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge;

  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. salvo 
diverso temine di legge.



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

COMUNE DI POLISTENA
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

RIPARTIZIONE SERVIZI FINANZIARI
Preliminare n. 77 del 28-08-2023

Oggetto: Selezione di n. 1 esperto di particolare e comprovata specializzazione per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 
165/2001 ai sensi dell'art. 11 comma 2) del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)". Professionista MIDDLE. Presa datto dei verbali, approvazione 
graduatoria e nomina del vincitore.

Il Responsabile del Procedimento

ACCERTATO che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025: sottosezione rischi corruttivi e Trasparenza, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 31.03.2023;
PREMESSO CHE:
- con comunicazione in atti del 21/07/2022 prot. 12654 l’Agenzia per la Coesione Territoriale 
comunicava che il Comune di Polistena è destinatario delle risorse per la stipula di contratto di 
collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 -bis del D.Lgs. 165/2001 con professionista per l’espletamento 
di funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR, alternativamente con profilo junior o 
middle;
- con nota prot. n. 15001 del 19.07.22 e prot. n. 21071 del 07.10.2022 l’Agenzia della Coesione ha 
fornito le Indicazioni per l'applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 
36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)";
- nell’allegato 1 delle citate note sono indicate le Amministrazioni interessate che dovranno 
procedere in autonomia alla selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di 
collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato 
relativamente ai profili FT (Tecnici) FG (Gestione rendicontazione e controllo) FP ( Progettazione 
animazione territoriale);
- il Comune di Polistena è destinatario dell’importo di € 115.098,69 per il conferimento di n. 1 
incarico di collaborazione profilo tecnico;
- che nello specifico l’unità che l’Ente ha scelto di selezionare direttamente, secondo quanto 
previsto dal Regolamento dell’Agenzia per la Coesione territoriale per il conferimento degli 



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

incarichi di lavoro autonomo n. 107 del 08/06/2018 e le linee guida a tal fine predisposte 
dall’Agenzia per la coesione e secondo le scelte dell’Ente, dovrà corrispondere al profilo di middle 
con impiego per numero massimo giornate annue pari 100 e per un budget di spesa complessiva 
pari ad € 115.098,69 nel triennio;
- il budget di spesa complessiva per un massimale giornate pari 100 è di € 38.366,23 annui, 
corrispondente ad un costo/giornata di € 300,00 al netto di IVA (€ 68,64) e della cassa 
previdenziale (€ 12,00) secondo quanto indicato nelle citate note dell’Agenzia di Coesione;

CONSIDERATO CHE il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale;

RICHIAMATE:

 la determinazione di questo servizio n. 40 (R.G. n. 155) del 13/04/2023 avente ad oggetto: 
“AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO DI PARTICOLARE E 
COMPROVATA SPECIALIZZAZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 
LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6 DEL D.LGS. N. 165/2001 AI SENSI DELL'ART. 
11 COMMA 2) DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, "ULTERIORI MISURE 
URGENTI PER LATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR)". PROFESSIONISTA MIDDLE”; 

 la determinazione di questo servizio n. 63 (R.G. n. 267) del 04/07/2023 avente ad oggetto: 
“AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO DI FUNZIONI TECNICHE NELL'AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL 
PNRR PROFESSIONISTA MIDDLE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE”;

PRESO ATTO dei verbali della Commissione esaminatrice, acquisiti dall’ufficio personale con 
nota prot. n. 13342 del 27/07/2023, inerenti la selezione pubblica di cui si discorre, conservati agli atti 
d'ufficio;

PRESO ALTRESÌ ATTO della suddetta graduatoria di merito relativa alla fase 1) ”Prima graduatoria 
di merito” e fase 2) “Colloquio individuale orale” così come stilata dalla Commissione Esaminatrice 
della procedura concorsuale che ne occupa;

FATTO PRESENTE CHE, in base ai risultati complessivi conseguiti dai concorrenti a valle delle fasi 
selettive, non sussistono condizioni di punteggi ex-equo;

VISTO il procedimento seguito dalla Commissione Esaminatrice della selezione pubblica in oggetto, 
in ordine alla sua conformità alle norme stabilite dall'avviso di selezione che ne occupa, alle leggi che 
disciplinano la materia ed al vigente Regolamento Uffici e Servizi di questo Ente e prescindendo da 
qualsiasi valutazione di merito espressa dalla Commissione;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'approvazione della graduatoria di merito della selezione 
pubblica di cui trattasi, come riportata nello “Allegato A” al presente provvedimento, in ragione 
della graduatoria di merito stilata dalla Commissione Esaminatrice;

RITENUTO ALTRESÌ di dover nominare il vincitore della selezione di cui al presente provvedimento, 
come di seguito riportato:

 • Arch. Luigi Bruno Cannatà, nato a Omissis, il Omissis;

VISTO l'art. 50 del Decreto Legge del 24/02/2023, n. 13, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 
21 Aprile 2023, n. 41 il quale dispone che “Al fine di assicurare un piu' efficace perseguimento delle finalita' di 
cui all'articolo 119, quinto comma, della Costituzione, di rafforzare l'attivita' di programmazione, di 
coordinamento e di supporto all'attuazione, al monitoraggio, alla valutazione e al sostegno delle politiche di 



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

coesione, con riferimento alle pertinenti risorse nazionali e comunitarie, nonche' di favorire l'integrazione tra le 
politiche di coesione e il PNRR, a decorrere dalla data stabilita con il decreto di cui al comma 2, l'Agenzia per la 
coesione territoriale di cui all'articolo 10 del decreto - legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, è soppressa e l'esercizio delle relative funzioni e' attribuito al 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che succede a titolo 
universale in tutti i rapporti attivi e passivi al predetto ente e ne acquisisce le risorse umane, strumentali e 
finanziarie con conseguente incremento della dotazione organica della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;

RICHIAMATI:
 la deliberazione di Giunta comunale n. 122 del 16/11/2022 avente ad oggetto: “Presa atto Circolari 

dell'Agenzia per la Coesione n. 15001 del 19.07.2022 e n. 21071 del 07.10.2022 – Indirizzi”;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 03/07/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP 2023-2025;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 03/07/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 2023-2025
 la deliberazione di G.C. n. 113 del 22/08/2023, con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025, 

esecutiva ai sensi di legge;
 la deliberazione di G.C. n. 114 del 22/08/2023, con la quale è stato approvato il PIAO 2023/2025, 

esecutiva ai sensi di legge;
 la deliberazione di G.C. n. 80 del 30.06.2023 che ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente; 
 il decreto del Sindaco n. 3 del 07/03/2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 

comma 10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità della ripartizione servizi finanziari e personale;

ATTESA la propria competenza ai sensi degli att. 107 e 109 del TUEL D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato, 
esprime parere in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa come 
previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento;

per le motivazioni su riportate, si propone di

DETERMINARE

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si intende 
integralmente riportata;

2) Di prendere atto delle risultanze delle operazioni di selezione e dei relativi verbali della 
Commissione Esaminatrice acquisiti con nota trasmessa dal segretario verbalizzante prot. n. 
13342 del 27/07/2023;

3) Di dare atto che i predetti verbali sono conservati agli atti dell’Ufficio Personale di questo 
Ente;

4) Di approvare, per i motivi esposti in narrativa la graduatoria finale della selezione in oggetto, 
come riportata in “Allegato A” al presente provvedimento;

5) Di nominare quale vincitore della “Selezione di n. 1 esperto di particolare e comprovata 
specializzazione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 
165/2001 ai sensi dell'art. 11 comma 2) del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”. Professionista MIDDLE:



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

 Arch. Luigi Bruno Cannatà, nato a Omissis, il Omissis

6) Di pubblicare la graduatoria finale di merito, come approvata con il presente provvedimento, 
sull'Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di concorso” del sito 
istituzionale del Comune di Polistena;

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

8) Di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i. che il responsabile dell'istruttoria del 
procedimento è l’Istruttore Dott. Antonio Galatà;

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del procedimento e dei titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale;

10) Di dare atto altresì che i dati fondamentali del presente provvedimento, qualora rilevanti 
ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati su Amministrazione 
Trasparente;

11) Di rendere noto che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, nei termini di legge.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445.
Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  

(Firmato elettronicamente)




